
Telêmaco Borba, 20 de maio de 2016

Edição 836 - Editado em 2 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

P O R T A R I A   Nº 3 3 5 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E

Art. RETIFICAR o Art. 2º da Portaria nº 3315, em 20 de abril de 2016, o qual passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 2º A Comissão Especial será composta: da seguinte forma:

Irineu Gobo Filho RG: 2.035.235-3 Presidente
Claudia Haas Amaral RG: 7.781.945-2 Membro

Marcelo de Melo Proença RG: 27.053.803-3 Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ratifica-se os demais termos da Portaria nº 3315, de 20 de abril de 2016.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de maio de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

 
  

   

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

             PODER EXECUTIVO 
 

                           EDITAL Nº 01-2016 – CONCURSO PÚBLICO 
3ª Retificação  

 

1 

  

A PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA - ESTADO DO PARANÁ, torna público a 3ª Retificação do presente 
Edital. 
 
Onde se lê: 
  

TMNM I - AMBIENTAL - Descrição sintética: Supervisionam, execução de atividades florestais, desde a 
construção de viveiros florestais e infraestrutura, produção de mudas e colheita florestal até o manejo de florestas 
nativas e comerciais. Inventariam florestas, planejam atividades florestais. Elaboram documentos técnicos. 
Administram unidades de conservação e de produção, atuam na preservação e conservação ambiental. Fiscalizam e 
monitoram fauna e flora. Ministram treinamentos e podem participar de pesquisas. Executam outras atividades afins.  

 
Leia-se: 
 

TMNM I - AMBIENTAL - Descrição sintética: Elaboram documentos técnicos. Administram unidades de 
conservação e de produção, atuam na preservação e conservação ambiental. Fiscalizam e monitoram fauna e flora. 
Ministram treinamentos e podem participar de pesquisas. Executam outras atividades afins.  

 
Telêmaco Borba/PR, 20 de maio de 2016. 

 
 

 
LUIZ CARLOS GIBSON 

Prefeito 

 
  

   

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

             PODER EXECUTIVO 
 

                           EDITAL Nº 01-2016 – CONCURSO PÚBLICO 
3ª Retificação  

 

1 

  

A PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA - ESTADO DO PARANÁ, torna público a 3ª Retificação do presente 
Edital. 
 
Onde se lê: 
  

TMNM I - AMBIENTAL - Descrição sintética: Supervisionam, execução de atividades florestais, desde a 
construção de viveiros florestais e infraestrutura, produção de mudas e colheita florestal até o manejo de florestas 
nativas e comerciais. Inventariam florestas, planejam atividades florestais. Elaboram documentos técnicos. 
Administram unidades de conservação e de produção, atuam na preservação e conservação ambiental. Fiscalizam e 
monitoram fauna e flora. Ministram treinamentos e podem participar de pesquisas. Executam outras atividades afins.  

 
Leia-se: 
 

TMNM I - AMBIENTAL - Descrição sintética: Elaboram documentos técnicos. Administram unidades de 
conservação e de produção, atuam na preservação e conservação ambiental. Fiscalizam e monitoram fauna e flora. 
Ministram treinamentos e podem participar de pesquisas. Executam outras atividades afins.  

 
Telêmaco Borba/PR, 20 de maio de 2016. 

 
 

 
LUIZ CARLOS GIBSON 

Prefeito 



Telêmaco Borba, 20 de maio de 20162
Edição 836

 
  

   

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

             PODER EXECUTIVO 
 

                           Edital Complementar 03 - EDITAL Nº 01-2016 – CONCURSO PÚBLICO 
 

1 

  

A PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA - ESTADO DO PARANÁ, torna público a relação das escolas onde serão 
realizadas as provas objetivas, nos termos do EDITAL Nº 01-2016 – CONCURSO PÚBLICO. 
 
I. DA RELAÇÃO DAS ESCOLAS  
1. As provas objetivas serão realizadas nas seguintes escolas: 
 
a) Período matutino (manhã) – cargos de Nível Médio e Médio Técnico 
COLÉGIO ESTADUAL PRESIDENTE VARGAS 
COLÉGIO ESTADUAL WOLFF KLABIN 
ESCOLA MUNICIPAL DOM BOSCO 
SENAI 
UEPG – CAMPUS TELÊMACO BORBA  
 
b) Período vespertino (tarde) – cargos de Nível Fundamental Incompleto, Fundamental Completo e Superior 
COLÉGIO ESTADUAL WOLFF KLABIN 
SENAI 
UEPG – CAMPUS TELÊMACO BORBA  
 
2. O horário de fechamento dos portões, o endereço das escolas e a distribuição dos candidatos por turno e escola serão 
publicados dia 25/05/2016, nos sites www.msconcursos.com.br www.telemacoborba.pr.gov.br. 
 

Telêmaco Borba/PR, 20 de maio de 2016. 
 
 

 
LUIZ CARLOS GIBSON 

Prefeito 
 

 
 
 


